(18) 3643-6207 — E-mail: servicospublicospbiriqui.sp.qov.br 

Resposta: Com base nas cotações atualizadas até a presente data (17/10/2025), o custo estimado para 

a aquisição da frota ideal de caminhões (incluindo sobressalentes) é de aproximadamente R$ 

4.380.000,00 (Quatro Milhões, Trezentos e Oitenta Mil reais). 

4 — "Qual é a quantidade total de pessoas que a Administração Pública Municipal Disponibiliza para 

a Coleta de Lixo? Informar os nomes das pessoas, os cargos que elas ocupam e as funções que elas 

realmente desempenham?" 

Resposta: A relação detalhada com os nomes, cargos e funções específicas dos servidores atualmente

[...]

Administração Pública para a execução de Serviço de Acolhimento Institucional para crianças com 

metodologias inovadoras para promoção da proteção integral no âmbito da politica de assistência social. 

3.3-VALOR DA PARCERIA 

O valor total da parceria é de R$ 117.689,94 (cento e dezessete mil, seiscentos e oitenta e nove reais e 

noventa e quatro centavos), referente a 06 (seis) meses de parceria, pagos em 06 (seis) parcelas de 

R$ 19.614,99 (dezenove mil, seiscentos e quatorze reais e noventa e nove centavos), correspondentes a 03 

(três) vagas reservadas, sendo o valor unitário de cada vaga de R$ 6.538,33 (seis mil, quinhentos e trinta e oito 

reais e trinta e três centavos), ficando estabelecido que o pagamento será realizado mensalmente, até o 5º 

(quinto) dia útil de cada mês. 

3.4-DESCRIÇÃO  

Período de Execução: O período de execução da parceria será de 6(seis) meses, tendo inicio a partir

[...]

Para a execução das ações previstas na cláusula PRIMEIRA e custeio de 03(três) vagas em Serviço de Acolhimento
Institucional para Crianças e Adolescentes – SAICA do município de Andradina-SP, o Município de Birigui-SP repassará
à ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL o montante de R$ 117.689,94 (Cento e dezessete mil, seiscentos e oitenta e
nove  reais  e  noventa  e  quatro  centavos) em  06(seis)  parcelas,  a  partir  da  data  de  assinatura  do  Termo  de
Colaboração.

§  1º  Compõem  o  montante  acima  referido,  recurso  alocado  no  Fundo  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do

[...]

Serão disponibilizados para repasse à Organização da Sociedade Civil para custeio de 2(duas) vagas em
Serviço de Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes – SAICA da Proteção Social Especial de Alta
Complexidade no Município de Andradina/SP, para toda a vigência do Termo de Colaboração, o montante de
R$78.459,96 (setenta e oito mil quatrocentos e cinquenta nove reais noventa e seis centavos).

§ 1º Compõem o montante acima referido, recursos alocados no Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente (FMDCA), proveniente da seguinte ação orçamentária:

 Classificação Funcional  08.243.0035.2.112 -  Natureza  de  despesa:

[...]

1° - Aprovar  o custeio pelo período de 6 (seis) meses, de 2 (duas) vagas para o Serviço de

Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescente – SAICA em outra localidade com recursos do
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no valor de 78.459,96 ( Setenta e oito mil
quatrocentos e cinquenta e nove reais e noventa e seis centavos), conforme solicitado e justificado pela
Secretaria Municipal de Assistência Social, por meio do ofício SEMAS n° 571/2025;

Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Birigui, 18 de julho de 2025.

[...]

1°Aprovar o  custeio, pelo período de 6(seis) meses,  de mais 1(uma) vaga em
Serviço de Acolhimento Institucional para Criança e Adolescente – SAICA em outra localidade,
com recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FMDCA, no valor de
R$39.229,98  (trinta  e  nove  mil,  duzentos  e  vinte  e  nove  reais  e  noventa  e  oito  centavos),
deliberando pela devida inclusão no Processo de Inexigibilidade n°05/2025/SEMAS/FMDCA, bem
como aprovar  o Plano de Trabalho da Organização da Sociedade Civil com a qual será celebrada a
parceria.

Art. 2°     Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.